1

令和 3年 4月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 3年 4月 23日 9時 00開会 9時 20分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  森尾 昭博  門脇 茂利  ○山村 泰秋  ○小松 直子

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

谷 めぐみ  学校教育係主幹

      小松 誠弥  学校教育係主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

      中西 宏文  スポーツ振興係長

      門田 由紀  文化財係長

      山﨑 明仁  主査

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（議案について）

※議案書に沿って説明

・議案第 1号 安芸市民図書館協議会委員の任命について

〇山本課長補佐  新任 3名、再任 2名で任命した。

・議案第 2号 令和 3年度安芸市奨学金貸与者の選考について

〇小松主幹  議案について説明

2

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 1号 安芸市民図書館協議会委員の任命について

（承認）

・議案第 2号 令和 3年度安芸市奨学金貸与者の選考について

（承認）

（諸般の報告について）

※諸般の報告（4月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告。7 日に下山小学校以外で入学式が行われた。

また、教育委員会として、交通安全の街頭指導を市内 4箇所で実施した。15日は、

特別支援教育学校コーディネーターを対象に、安芸市の特別支援体制に関する説明

会を開催した。20日に中学 3年生対象に学力調査を実施した。他の学年は 5月 27日

の全国学力調査に合わせて実施予定。

○藤田教育長  15日、16日、19日と、市内の小中学校を教育長、次長が訪問し、

子どもたちの様子も含めて、校長及び教頭と面談をした。

○山本課長補佐  図書館の報告。3 日の童っこに 3 名参加、20 日にブックスター

ト事業として、9・10箇月健診において絵本パックをプレゼントした。

○中西係長  スポーツ振興係の報告。5日、全国大学女子野球高知大会実行委員会

を開催。5月 15日、16日に行う予定で準備を進めている。20日は、聖火リレーが安

芸市を通過。たくさんの市民ボランティアの協力が得られた。

○西村課長補佐  女性の家の報告。9 日、市連合婦人会定例会。23 日市連合婦人

会総会。

○門田係長  文化財係の報告。8日、書道振興協議会の監査。22日、書道振興協議

会総会。15日、瓜尻遺跡の工程会議。30日、瓜尻遺跡調査指導委員会。11日に閉幕

した、特別展「安芸のおひなさま」は 2月 6 日からの開催期間中 768人の入館があ

り、臨時休館をした昨年度と比べて増加した。

○西村課長補佐  市民館は、12日、小学校見守り活動を行った。

○山﨑主幹  少年育成センターの報告。9日に市内各校の学校を訪問した。27日、

補導委員会、常任補導委員会、定期補導を実施予定。30日は市内 4箇所の白ポスト

回収日。

○吉岡所長  教育研究所の報告。9日、12日、13日、14日、学校訪問をし、研究

3

所の取り組みや助成、支援センターの運営について説明した。22日、第 1回副読本

改定編集委員会を開催した。8 月までに最終原稿を仕上げる予定。ふれあい教室は、

7名通室届があり、うち 3名は学校へ、2名はふれあい教室へ、2名はいずれにも至

っていない。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○谷主幹  5月 28日の定例教育委員会は会場が市民会館に変更となったのでご注意い

ただきたい。

○門田係長  今年度は全国書展を開催する予定。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

※特になし

以上

閉会 9時 20分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ